www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

294 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 25 de Maio de 2021 • Edição IVCCCXXVII

ld :OFBBCBS&917EF8C6

P REFE I T UR A M U NI CIP AL

SAO.JOAO
DO PIAUi

DECRETO MUNICIPAL Nº 2)'.:i /2021, DE 24 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS DE
PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO A
PANDEMIA DE COVID19 NO AMBITO
DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO
PIAU/, NOS TERMOS E CONDIÇÕES
QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI, Estado do Piaul, no uso das
atribuições legais que lhe silo conferidas pela Lei Organica do Municlpio, e pela Constituição
Federal, e

CONSIDERANDO a autonomia dos Municlpios para editar atos administrativos
sobre temas de interesse local e suplementar a legislação estadual ou federal no que couber,
incluindo nesses casos temas relacionados à salide;

DECRETA:

Art.1°. Fica pennitldo o funcionamento, cumpridas as regras e protocolo
individualizado junto à Vigilancia Sanitária do Município, na fonna e condições abaixo descritas:

• Bares, restaurantes, tral/ers, lanchonetes e sim/lares funcionam de SEGUNDA·
FEIRA A SEXTA-FEIRA até as 20 horas. No SÁBADO e DOMINGO se,á pennitklo
apenas dellvery de comida preparada;

• Lojas nlo essenciais, loja de conven1'ncla, adegas, PAG CONTAS, lojas de
consf111~. óticas e consultórios que nlo atendam urfléncla, funcionam de
SEGUNDA-FEIRA a SEXTA-FEIRA até as 11h, sendo fechado SÁBADO e
DOMINGO;

• Posto de lava jato e oficina mednlca permitido de SEGUNDA-FEIRA a SEXTA·
FEIRA afé as 17h, sendo fechado SÁBADO e DOMINGO;

• Sal6es de beleza e barbearias podem funcionar de SEGUNDA-FEIRA a SEXTA·
FEIRA afé as 20 horas, sendo fechado no SÁBADO e no DOMINGO;

• Supermercados, mercadlnhos, HORTIFRUTI e Açougue _podem funcionar de
SEGUNDA-FEIRA a SEXTA-FEIRA até as 20 horas, e no SÁBADO até as 12h. No
DOMINGO será fechado e sem dellvery;

• Padarias podem funcionar SEGUNDA-FEIRA a SEXTA-FEIRA até as 20h. No
SÁBADO e DOMINGO até as 16 horas, com a venda de p .. s, bolos, lanches
'"""dos• engordas, tortas entre outros, sendo vedada a venda de bebidas
a/co6/lcas.

• Igrejas somente poderio funcionar com celebrações online;

• Audemlas, Slv<llo de dança e crosflt podem funcionar de SEGUNDA-FEIRA a
SEXTA-FEIRA alé as 20 horas, sendo fechado no SÁBADO e DOMINGO;

• Os postos de combustíveis funcionam até 22 horas, de SEGUNDA-FEIRA a
DOMINGO;

• lnst/tuiç{jes de ensino devem permanecer fechadas durante o periodo de vigência
desse decreto;

• Fica vedada a rea/luçlo de eventos públicos, particulares, festas, Jogos,
~peon•tos. torneios, bingos (presenciais) e tome/os;

• Rca proibido • utlllz~ de som meclnlco, Instrumental, mus,ca ao vivo,
paredão, DJ e karaokf em bares, restaurantes, sitias • sim/lares;

• Os órglos de Adminis~ Municipal funclonarlo, preferencialmente, por
modelo de teletrabalho, mantendo contingente (máximo) de 3°" (trinta por cento)
de servidores em atividade presencial;

• Toque de recolher será das 21 horas as 05 da manhã. No período abrangido por este
Decreto, ficará proibida a circulaç/Jo de pessoas em espaços e vias públicas, ou em
espaços e vias privadas equiparadas a vias públicas, no horário compreendido entre as
21h e as 5h, ressalvados os deslocamentos de extrema necessidade referentes:

1 - a unidades de saúde para atendimento médico ou deslocamento para fins de saúde
humana e animal ou. no caso de necessidade de atendimento presencial, a unidades policial ou
Judiciária;

li - ao trabalho em atividades essenciais ou estabelecimentos autorizados a funcionar na
forma da legislação;

111 - a entrega de produtos alimentlcios, farmacêuticos;
IV - a estabelecimentos que prestam serviços essenciais ou cujo funcionamento esteja

autorizado nos termos da legislação;
V - a outras atividades de natureza análoga ou por outros motivos de força maior ou

necessidade impreterível, desde que devidamente Justificados.
§1° Para a circulação excepcional autorizada na forma dos incisos do caput deste artigo,

deverão as pessoas portar documento ou declaração subscrita demonstrando o enquadramento
da situação especifica na exceção informada, admitidos outros meíos idôneos de prova.

c..v-1-ººs <§.~ ,.- : , +e::,
o l J i
~ \~ :;·
-~ ---- ..§ ....... llh(;l;/RM,t- .,,

Art.2". No caso de delivery de comida preparada, será permitida a entrega no local,
não sendo permitida a entrada do cliente, e devendo o estabelecimento ser responsável para
que nao ocorra aglomerações de pessoas na entrada.

Art. 3°. Os estabelecimentos e atividades devem cumprir integralmente os
Protocolos de Recomendações Higienicossanitàrias para a Contenção da COVID-19 expedidos
pela Secretaria de Estado da Saúde do Piaui/Oiretoria de Vigilância Sanitária do Piauí, bem.
como a todas as orientações e regramentos da Vigilância Sanitãria Municill;ll,

Art.4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as
disposições em contrário, com prazo das medidas válido de 24/05 a 31/05.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI • PI, em 24 de
maio de 2021 .

---\ -
EDNEI MODESTO AMORIM

Prefeito Municipal

ld: 13B59BBFAA1CF93D

PREFE ITURA MUNIC I PAL

SÃOJOÃO
DOPIAUi

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI
CNPJ.06.553.655/0001-73
PRAÇA HONORIO SANTOS, N2 197, CENTRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRA TO

Procedimento Administrativo n. 03212021. Carta Convite n. 002/2021. Contrato n. 071/2021. Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE VOLVIMENTO SOCIAL E CIDADA IA CNPJ:
01.668.776/0001-47 Contratado: TRANSERV LOCAÇÃO, COLETAS E EVE TOS EIRELI •
C PJ: 17.805.742/00_0I -97. O~eto: CO TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZAD~ PARA
REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS PARA O FUNCIONAME TO DE REPARTIÇOES DA
ADM ISTRAÇÃO PÜBLICA MUNICIPAL. Unidade Orçamentária: Projeto atividade: 08 244
0009!013 0000. Elemento de despesa: 4.4.90.51. Fonte de Recurso: 001. Orçamento Geral. Vigência: 12
meses. Valor global de em o valor de RS 75.235,39 {setenta e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e
trinta e nove centavos). Assinatura:24/0512021.

São João Do Piaui(PI), 24 de maio de 2021 .

PREFEITURA MUNIC IPAL

.SÃOJOÃO
DO PIAUi

ld:0047CF2A8C90F932

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI
CNPJ.06.553.655/0001-73
PRAÇA HONORIO SANTOS, N2197, CENTRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

Procedimenlo Administrativo n. 03212021. Carta Convite n. 002/2021. Contraio n. 072/2021. Contratante:
SECRETARIA UNICIPAL DE DESE VOLVIME TO RURAL E S STE TAVEL C PJ:
06.553.655/0001-73. Contratado: TRANSERV LOCAÇÃO, COLETAS E EVE TOS EIRELI •
C PJ: 17.805.742/0001-97. Objeto: CO TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA O FUNCIONAME TO DE REPARTIÇÕES DA
ADMI ISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Unidade Orçamentária: Projeto atividade: 20 122 0002
2066 0000. Elemento de despesa: 4.4.90.5 1. Fonte de Recurso: 001. Orçamento Geral. Vigência: 12
meses. Valor global de em o va lor de R$ 62.504,42 (sessenta e dois mil quinhentos e quatro reais e
quarenta e cinco centavos). Assinatura:24/0512021.

São João Do Piaui(Pl), 24 de maio de 2021.